Rua: Augusto Severo, 819, Vila Tibério - Ribeirão Preto SP / CEP 14.050-350

Telefone: 16 3611 6000

Ribeirão Preto, 21 de outubro de 2025.

PMRP – 2086/2025 – SEMAS – 20

Ao Excelentíssimo Senhor

Paulo Modas

Vereador da Câmara Municipal de Ribeirão Preto

Assunto: Resposta ao Requerimento nº 14540/2025

Prezado Senhor,

Em atenção ao requerimento apresentado à Casa Legislativa,
relativo à implantação de um Centro-Dia voltado ao atendimento de
pessoas com deficiência em nosso município, e considerando os pontos
levantados no ofício, informamos que estamos, de forma geral, de
acordo com a proposta e reconhecemos a importância de tal serviço
para a melhoria da qualidade de vida das pessoas com deficiência e
suas famílias.

Entretanto, ressaltamos que a implementação desse serviço,
conforme preconizado pela Resolução CNAS nº 109/2009, demanda
uma adequada dotação orçamentária, cuja previsão deverá ser
avaliada dentro do planejamento orçamentário do município, com a
devida inclusão no Plano de Ação do Sistema Único de Assistência Social
(SUAS).

Acreditamos que a parceria entre os setores competentes, a
sociedade civil e outras possíveis fontes de financiamento são
fundamentais para a viabilização da proposta. Portanto, solicitamos que
sejam feitas as devidas análises financeiras e orçamentárias para que a
execução desse projeto seja concretizada de maneira eficaz e
sustentável.

Estamos à disposição para contribuir com as discussões e
deliberações necessárias para a viabilização dessa importante política
pública.

P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

ro
ce

ss
od

ig
ita

l.r
ib

ei
ra

op
re

to
.s

p.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/c
on

fe
re

nc
ia

D
oc

um
en

to
s

e
in

fo
rm

e
o

pr
oc

es
so

 P
M

R
P

 2
02

5/
18

67
89

 e
 o

 c
ód

ig
o

4Z
T

G
3X

D
A

.
P

ág
. 1

 d
e

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 S
O

C
O

R
R

O
 V

IV
IA

N
E

 B
A

T
IS

T
A

 B
E

N
E

D
IT

O
, J

U
LI

O
 C

E
S

A
R

 B
A

LI
E

IR
O

.

Página: 7

Peça do processo/documento PMRP 2025/186789, materializada por: R.F.M.F em 22/10/2025 11:17 CPF: ***.360.158-**

Rua: Augusto Severo, 819, Vila Tibério - Ribeirão Preto SP / CEP 14.050-350

Telefone: 16 3611 6000

Sem mais para o momento, reiteramos nossos protestos de estima
e consideração.

Atenciosamente,

Socorro Viviane Batista Benedito
Subsecretária de Proteção Social Especial

Júlio César Balieiro
Secretaria Municipal de Assistência Social

P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

ro
ce

ss
od

ig
ita

l.r
ib

ei
ra

op
re

to
.s

p.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/c
on

fe
re

nc
ia

D
oc

um
en

to
s

e
in

fo
rm

e
o

pr
oc

es
so

 P
M

R
P

 2
02

5/
18

67
89

 e
 o

 c
ód

ig
o

4Z
T

G
3X

D
A

.
P

ág
. 2

 d
e

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 S
O

C
O

R
R

O
 V

IV
IA

N
E

 B
A

T
IS

T
A

 B
E

N
E

D
IT

O
, J

U
LI

O
 C

E
S

A
R

 B
A

LI
E

IR
O

.

Página: 8

Peça do processo/documento PMRP 2025/186789, materializada por: R.F.M.F em 22/10/2025 11:17 CPF: ***.360.158-**

Assinaturas do documento

"Ofício Iilmo  Sr   Paulo Modas - Processo Digital
PMRP 2025 186789"

Esta página foi gerada automaticamente pelo sistema para detalhamento das assinaturas e
não é contabilizada na numeração de páginas de processo.

Código para verificação: 4ZTG3XDA

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

JULIO CESAR BALIEIRO (CPF: ***.735.168-**) em 22/10/2025 às 07:45:07 (GMT-03:00)
Emitido por: "SolarBPM", emitido em 23/07/2025 - 16:20:58 e válido até 23/07/2028 - 16:20:58.

(Assinatura do Sistema)

SOCORRO VIVIANE BATISTA BENEDITO (CPF: ***.225.008-**) em 21/10/2025 às 17:15:51 (GMT-03:00)
Emitido por: "SolarBPM", emitido em 23/07/2025 - 10:02:38 e válido até 23/07/2028 - 10:02:38.

(Assinatura do Sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link
https://processodigital.ribeiraopreto.sp.gov.br/atendimento/conferenciaDocumentos e informe o processo PMRP

2025/186789 e o código 4ZTG3XDA ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a
conferência.

https://processodigital.ribeiraopreto.sp.gov.br/atendimento/conferenciaDocumentos?cdConferencia=PMRP-186789-2025-1-186789-4ZTG3XDA-I